Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.07.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

16.07.2019 – 10:00

Reunião N.º 17/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 330/2019 – Condições Gerais de Participação –

Praça de Restauração Há Fest! 2019 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa

Magalhães – (Registo n.º 5852/2019/07/11).

2. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 331/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 5577/2019/07/01).

3. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 332/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Regularização dos

recibos de renda e retoma de comparticipação – (Registo n.º 5652/2019/07/23).

4. AMBIENTE – Deliberação n.º 333/2019 – Pedido de autorização para a rearborização –

Requerente: Sociedade Agrícola Moura Basto, Lda. – (Registo n.º 17110/2019/07/10).

5. AMBIENTE – Deliberação n.º 334/2019 – Pedido de autorização para a rearborização –

Requerente: Navigator Forest Portugal, S. A. – (Registo n.º 17111/2019/07/10).

6. AMBIENTE – Deliberação n.º 335/2019 – Pedido de autorização para a rearborização –

Requerente: Navigator Forest Portugal, S. A. – (Registo n.º 17112/2019/07/10).

7. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 336/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Pirotecnia Racrifer de António Pontes & Isabel Coelho, Lda. – (Registo n.º

16237/2019/07/02).

8. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 337/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade Unipessoal, Lda. – (Registo n.º

16580/2019/07/05).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 16.07.2019.

11.07.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.07.2019  2

9. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 338/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: José António Vaz Fernandes – (Registo n.º 16737/2019/07/09).

10. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 339/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade Unipessoal, Lda. – (Registo n.º

16756/2019/07/09).

11. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 340/2019 – Lançamento de fogo-de-artifício –

Requerente: Douro Pirotecnia – José Carlos Carvalho Macedo – Sociedade Unipessoal, Lda. –

(Registo n.º 16761/2019/07/09).

12. TRÂNSITO – Deliberação n.º 341/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Mountain Quest 2019 – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Nexplore, Lda. – (Registo n.º 14205/2019/06/06).

13. TRÂNSITO – Deliberação n.º 342/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – XV Teatro de Rua – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Cercimarante – (Registo n.º 15192/2019/06/19).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 343/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Substituição de máquina de Multibanco – Ratificação do despacho do

Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Urbanos - Supply Chain, S.A. – (Registo n.º

15209/2019/06/19).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 344/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Substituição de máquina de Multibanco – Ratificação do despacho do

Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Urbanos - Supply Chain, S.A. – (Registo n.º

15494/2019/06/24).

16. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 345/2019 – Atribuição de topónimos – Requerente: Junta da União

das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – (Registo n.º 16623/2019/07/05).

17. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 346/2019 – Atribuição de topónimos – Requerente: Junta da União

das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – (Registo n.º 13871/2019/06/04).

18. URBANISMO – Deliberação n.º 347/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz - Local: Passinhos Freguesia de Vila Caiz Proc. n.º

107/2019 URB-EXP.

19. URBANISMO – Deliberação n.º 348/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta da União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) - Local:

Largo da Igreja – União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) Proc. n.º 119/2019

URB-EXP.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 349/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União das

Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) - Local: Logradouro da Casa de Povo de

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.07.2019  3

Figueiró (Santiago) – União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) Proc. n.º

141/2019 URB-EXP.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 350/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta da União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei - Local: Rua

da Venda e Rua do Pomar (Carneiro), União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei

Proc. n.º 142/2019 URB-EXP.

22. URBANISMO – Deliberação n.º 351/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Salvador do Monte Local: Rua da

Igreja, Freguesia de Salvador do Monte Proc. n.º 148/2019 URB-EXP.

23. URBANISMO – Deliberação n.º 352/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Gondar- Local: Gondar Freguesia de Gondar Proc. n.º

149/2019 URB-EXP.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 353/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

Local: Espaço envolvente da Igreja de S. Veríssimo, União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 152/2019 URB-EXP.

25. URBANISMO – Deliberação n.º 354/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Gatilho - Associação para o Desenvolvimento Artístico Cultural Local Local: Largo

do Arquinho e Alameda Teixeira de Pascoaes, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 154/2019 URB-EXP.

26. URBANISMO – Deliberação n.º 355/2019 – Pedido de certidão – Requerente: Construções

Predicaiz, Lda. Local: Lugar de Coura, Freguesia de Vila Caiz Proc. n.º 94/2019 OP-CER.

///xxx///